Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 386/2022

Manifesta apelo ao Governo do Estado
para a inclusão da construção de uma
passarela para pedestres e ciclistas na
Rodovia dos Bandeirantes (SP 348), na
altura do KM 133, mais 500 metros,
imediações da Denso do Brasil em Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador vem sendo procurado por usuários da
mencionada Rodovia, na sua maioria ciclistas, solicitando a instalação de uma passarela
no local em epigrafe, em busca de mais segurança.

CONSIDERANDO que, com o advento da pandemia, o número de ciclistas
aumentou de forma assustadora e positiva, no local indicado é acesso da região central
para a área rural inclusive pontos turísticos e gastronômicos como é o caso do Bairro
Santo Antônio do Sapezeiro, que atrai turistas de toda região.

CONSIDERANDO que no referido local, que é muito utilizado por ciclistas
que atravessam a Rodovia dos bandeirantes SP 348, correndo riscos constantes de
acidentes, como o ocorrido recentemente, ceifando a vida de uma jovem de apenas 25
anos, interrompendo o futuro brilhante e destruindo toda uma família.

CONSIDERANDO que existem outros acessos, porém são mais perigosos
ainda, por terem que trafegar por uma distancia considerável, na Rodovia SP 306, sendo
que em determinados trechos, os ciclistas se veem obrigados a dividir a via com veículos e
principalmente caminhões de grande porte, tendo em vista se tratar de região de
escoamento da produção agrícola de cana de açúcar, expondo-os a riscos de acidentes
por trechos maiores, tendo em vista acidentes já ocorridos envolvendo vitimas fatais.

CONSIDERANDO que com a construção da referida passarela, facilitará o
acesso, proporcionando segurança a todos os usuários.

CONSIDERANDO que a instalação de placas indicativas, solicitando
cuidado, em ambos os sentidos, devido a possível presença de ciclistas na pista, também
alertará quanto à necessidade de redução da velocidade até a possível construção da
solicitada passarela.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, ao Governo do Estado para a inclusão da construção de uma
passarela para pedestres e ciclistas na Rodovia dos Bandeirantes (SP 348), na altura do
KM 133, mais 500 metros, imediações da Denso do Brasil em Santa Bárbara d’Oeste.

Encaminha cópia à CCR – Autoban – Jundiaí: Av. Profª Maria do Carmo
Morais Pellegrini, nº 20 – Jundiaí – São Paulo – CEP 13209-500

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de agosto de 2022.

José Luis Fornasari
“Joi Fornasari”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
34

/2
02

2
05

/0
8/

20
22

 1
1:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 7

3B
4-

U
G

V
B

-3
B

E
6-

36
6W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
34

/2
02

2
05

/0
8/

20
22

 1
1:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 7

3B
4-

U
G

V
B

-3
B

E
6-

36
6W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de agosto de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=73B4UGVB3BE6366W,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 73B4-UGVB-3BE6-366W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
34

/2
02

2
05

/0
8/

20
22

 1
1:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 7

3B
4-

U
G

V
B

-3
B

E
6-

36
6W

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=73B4UGVB3BE6366W
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 73B4UGVB3BE6366W
		2022-08-05T13:43:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura